modificação no artigo 3º, inciso I abaixo transcrita:

Art. 3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares,
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos
reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas. (Grifos nossos)

Assim, pode-se verificar que o Demandante recebeu uma quantia menor do que está
determinado em Lei.

Desta forma, para demonstrar que o valor indenizatório correto é o que fora supra citado,

[...]

Santanna, Julgado em 04/06/2008.

Assim, SEGURADORA LÍDER DOS CONSORCIOS DO SEGUROS  S/A, pagar aDPVAT
diferença do seguro  à demandante, uma vez que só recebeu de R$ 2.362,50 (seiscentos eDPVAT
setenta e cinco reais), tendo direito, portanto, ao recebimento da diferença de R$ 11.137,50 (onze
mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), pela invalidez que possui, que deverá ser
acrescido de juros e correção monetária.

Deve ser condenada, ainda a pagar a diferença pelas despesas médicas efetuadas, tendo
em vista que só recebeu R$ 431, 14, quando deveria ter recebido R$ 1.920,00, no caso, a

[...]

b) Requer a citação da ré na pessoa de seu representante legal para comparecer em audiência de
auto composição nos termos do artigo 344 do Código de processo Civil;

c) Que seja julgado procedente o pedido, para condenar a empresa Demandada a pagar a
diferença no valor de R$ 12.650,36 (doze mil seiscentos e cinquenta reais e trinta e seis centavos),
acrescidos de juros e correção monetária pela diferença pela invalidez adquirida e não indenizada
devidamente, bem como, pelas despesas médicas pagas a menor.

d) Condenar a parte ré ao pagamento de todas as despesas processuais (custas, taxas e

[...]

Termos em que, protestando por todos os meios de provas, admitidos em Direito,
especialmente documentos, perícias e testemunhas, bem como depoimento pessoal do
representante legal da empresa Demandada, sob pena de confissão.

 

Dá-se a causa o Valor de R$ 12.650,36 (doze mil seiscentos e cinquenta reais, e trinta e
seis centavos).

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

 

Nesses termos 

Pede deferimento.

Manoel Emídio 29 de novembro de 2019

 

 

 

jesualdo Freitas Martins

OAB PI 14286